§. 259. Cyrilus Nestorii adversarius.

Nestorii doctrina, hactenus inaudita, Jesu Christo, ejusque matri injuriosa humanum genus summo ornamento et solatio privans, et Catholicos idololatriae arguens, primum CPI, mox etiam inter monachos Aegypti, ad quos ejus homiliae perlatae fuerant, multorum animos offendit, motusque graves excitavit. Cum monachi isti ad Cyrrillum patriarcham Alexandrium converterentur, huic ansa data est, Nestorium impugnandi, quod vir, animi alioquin vehementioris et fidei Catholicae vindex acerrimus, in pluribus epistolis, ad episcopos

Romae, Beroeae et Antiochiae, ad ipsum Nestorium scriptis, magno cum fervore fecit. Pontifex Romanus Coelestinus in concilio, a. 430. Romae habitu Nestorii doctrinam damnavit, ipsumque excommunicandum prounitiavit, ni intra 10 dies eam retractaret, hujusque sententiae executionem Cyrillo demandavit. Hic eam in litteris synodalibus Nestorio perscripsit, simulque 12 anathematismos contra ejus doctrinam addidit. Nestorius inde exasperatus Cyrilli anathematismis totidem alios opposuit, eumque errorum Apollinaris arguit, quod inde potissimum venit, quia Cyrus in suis anathematismis vocabulo: »caro« ad designandam humanam Christi naturam usus fuerat, quod Nestorius exasperatus non biblico sed litterali sensu accepit, et ita sibi persuasit, Cyrrillum ex humana natura non nisi carnem seu corpus Christo tribueret, sicut olim Apollinaris fecerat.

§. 260. Concilium Ephesinum.

Ad hos motus componendos, et lites, ex quibus orti erant dirimendas imperator Theodosius II., petente ipso Nestorio concilium oecumenicum indixit, Ephesi a. 431. celebrandum. Istud die ab imperatore statuto, quamquam 200 jam episcopi aderant, inchoari non poterat, quia Joannes, patriarcha Antiochenus cum episcopis Syriacis ob varia impedimenta nondum advenerat. Cum nonnulli Syriae episcopi, qui patriarcham suum præverterant, affirmarent, Joannem dixisse, synodum, si ipse diutius tardaretur, pace sua inchoari posse; Cyrus, cui cum multis aliis episcopis diuturnior mora molesta erat, concilium 16. post praefixum terminum die, sub praesidio suo inchoavit, Candidiano, quem imperator pro ordine conservando ad synodum ablegaverat, Nestorio multisque aliis episcopis nequicquam reclamantibus, et propterea a concilio secedentibus. Hoc nulla eorum ratione habita, mox in prima sessione Nestorium frustra citatum, velut haereticum depositum et excommunicavit, postquam loca erronea, ex ejus scriptis excerpta,

ejusque ad Cyrillum epistolas condemnasset, e contra
hujus epistolas ad Nestorium et 12 anathematismos ap-
probasset. Verum Candidianus edicto publice affixo,
cuncta synodi gesta irrita pronuntiavit, et de omnibus
imperatorem per litteras certiorem reddidit. Non multo
post Joannes Antiochenus cum 8 metropolitis, quorum
quemvis duo suffraganei comitabantur, Ephesi advenit,
et a concilio se absente gestis adeo exasperabatur, ut
non tantum episcopos, ad eum salutandum et invitandum
a synodo missos vi ex aedibus suis abigi juberet, sed
etiam cum suis illisque episcopis, qui contra concilii
inchoationem reclamaverant, separatum conventum age-
ret, in quo magna cum praecepsititia et temeritate Cy-
rillus et Memnon episcopus Ephesinus, patriarchae Ale-
xandrini fidelissimus adjutor, ne citati quidem depositi
et excommunicati, reliqui vero episcopi cum iis facien-
tes communione ecclesiastica tamdiu exclusi pronuntiati
sunt, donec Cyrilli anathematismos condemnassent, quos
Apollinarismo favere Joannes cum suis asseclis sibi per-
suasum habebat. Nunc concilium patriarcham Antioche-
num propter sententiam contra se latam pariter excom-
municavit. Cumque legati pontificii, qui interea adve-
nerant acta sessionis primae, sibi exhibita approbassent;
patres ad imperatorem scripserunt, Orientales et Occi-
dentales in fide consentire, ac proinde facultatem, do-
mum revertendi flagitarunt. Inter ea dum responsum im-
peratoris expectabatur, plures adhuc sessiones habeban-
tur, in quibus omnia a Joanne contra Cyrillum et Mem-
nonem decreta nulla et irrita pronuntiata sunt, et Cy-
rillus a Joanne Apollinarismi accusatus, Apollinari aliis-
que haereticis anathema dixit. Quo facto Joannes ad
concilium vocatus est, ut Cyrillum vel erroris convin-
ceret, vel accusationem revocaret, quin cum minime
compareret, denuo cum episcopis ab ejus parte stanti-
bus excommunicatus est. Quae cum ita essent, Joannes
legatus Caesareus decretum imperatoris Ephesum attu-
lit, quo tam Nestorii, quam Cyrilli et Memnonis depo-

sitio rata habebatur, cui decreto convenienter Joannes legatus tres illos episcopos custodiae tradidit. Nunc concilii patres iterum iterumque litteras ad imperatorem dederunt, quibus Cyrilli et Memnonis restitutionem, eorumque quae ipsi contra Nestorium decreverant, confirmationem flagitarunt. Similiter ad clericos et monachos CPnos, qui omnes fere a parte Cyrilli erant, scripsérunt, eorumque auxilium implorarunt, quod et Cy- rillus separatim in litteris ad clerum populumque CPnum scriptis fecit. Itaque clerici et monachi, inter quos Dalmatius archimandrita maxima apud omnes, ipsumque Theodosium auctoritatis erat, solemni processione ad regiam pergentes, apud imperatorem pro Cyrillo et Memnone intercesserunt, eo effectu, ut is utramque partem legatos Chalcedonem mittere juberet. Hos postquam ipse in hanc urbem profectus aliquoties audiisset, legatos concilii se CPim sequi, et in locum Nestorii, interea relegati novum episcopum ordinare jussit. Non multo post litteras Ephesum misit, quibus concilium solutum, singuli domum redire jussi, Cyrus autem et Memnon sedibus suis restituti sunt.

§. 261. Nestoriani.

Joannes Antiochenus, et caeteri episcopi Orientales in schismate, Ephesi conflato perseverabant, et in conventibus a se institutis se nunquam Nestorii damnationi consensuros protestabantur. Ex qua ecclesiae scissione, cum sat gravia incommoda orirentur, imperator cuidam Aristolao negotium demandavit, pacem et concordiam inter Cyrillum et Joannem restituendi, quae a 433. reapse effecta est, postquam Cyrillus fidem suam in duas Christi naturas, etiam post unionem impermixtas diserte et perspicue professus fuisset, et fidei formulam a Joanne sibi transmissam subscripsisset, Joannes contra Nestorium ejusque doctrinam scripto damnasset, quo facto Nestorius, qui hactenus in eodem, quo ante episcopatum monasterio vixerat, in Aegyptum relegatus est,

ubi varias aerumnas perpessus, post a. 440. obiit. Verum multi episcopi Orientales pacem illam respuebant, partim quod Cyrilli fidem semper adhuc suspectam habebant; partim quod Nestorium orthodoxum ideoque injuste damnatum arbitrarentur. Tales erant in Syria, Cilicia et Cappadocia, atque in eorum numero etiam Theodoretus episcopus Cyrensis erat, qui mox in harum litium exordio reprehensionem 12 Cyrilli anathematismatum scriptam ediderat. Cum igitur episcopi illi communionem cum Joanne Antiocheno tollerent, hic ipse jam cooperabatur, ut contra pervicaces depositio et exilium ab imperatore decerneretur. Inde effectum, ut plerique, nominatim etiam Theodoretus, ad ecclesiae communionem redirent, exceptis 15, inter quos Meletius Mopsuestenus in Cilicia et Alexander Hierapolitanus in Euphratesia praecipui et omnium pervicacissimi erant. Hi igitur omnes sedibus suis pulsi sunt. Cum Cyrilum haereticum pronuntiare, Nestorium vero orthodoxum laudare non cessarent, merito hujus doctrinam approbasse censentur. Ejusdem sectatores etiam Edessae in Mesopotamia erant, praecipue magistri scholae Edessenae. Hi omnes, ut haeresi suae majorem auctoritatem conciliarent, Theodori Mopsuesteni in Cilicia olim episcopi † 429, ob doctrinam et religionis zelum inter Orientales laudatissimi scripta, in quibus Nestorio praeluserat, tanquam sententiae suae patrocinantia celebrabant, atque in linguam Syriacam, Armenam et Persicam translata quam maxime divulgare studebant. Hinc jam a. 452, Rabula, episcopus Edessenus, qui Ephesi Cyrillo accesserat, scripta Theodori publice damnaverat, eorumque auctori anathema dixerat, scholae vero magistros ex urbe pepulerat. Hos revocaverat Ibas, Rabulae successor, et scriptorum Theodori patronus, qui etiam in epistola ad Marim, urbis Hardaschir in Persia episcopum, Cyrilum Apollinarismo infectum, ejus 12 anathemas impiis opinionibus plenos et Rabulam violentum tyrannum dixerat. Nunc vero aliqui vehementiores Nesto-

rianorum adversarii publicam scriptorum Theodori condemnationem urgebant, sed impetrare non poterant, quia nec anla, nec Cyrillus, nec Proclus patriarcha CPnus ad viri cum bona fama defuncti memoriam inquinandam proni erant. Eo magis igitur Nestoriani sententiae suae, quam in Theodori scriptis inveniebant, inhaerere pergebant; et cum in imperio CPno conventus sacri lege paenali eis interdicti essent, multi eorum in Persiam se contulerunt, speciatim ii, qui in Mesopotamia habitabant. Hos inter praecipuus erat Barsumas, unus magistrorum scholae Edessenae a Rabula pulsorum. It, postquam urbis Nisibis, ad Persas pertinentis a. 435. episcopus ordinatus fuisse, cum Maane episcopo Hardaschiensi et magistris Edessa pulsis, olim collegis suis conjunctus novam scholam Nisibi erexit; ex quo tempore Nestoriani haeresim suam paulatim inter Christianos in Persia eo successu propagarunt, ut versus finem 5. saeculi ipse archiepiscopatus Seleuciensis in manus eorum incideret, et tandem religio Catholica e tota Persia eliminaretur. Id eis ideo potissimum ita successit, quia reges Persarum eis qua Christianorum in imperio Graeco adversariis singulare praesidium contra Catholicos tribuebant. Sequentibus saeculis sectam suam etiam in India orientali, Arabia meridionali et in provinciis, imperio Graeco per Persas et Muhamedanos eruptis, imo in ipsa Sina propagarunt. In synodo, a. 553. a se celebrata talem Dei Filii cum homine conjunctionem docendam esse statuerunt, ut duae in eo substantiae duaeque personae, sed unus Christus crederetur.

Socrat. Theodoret. hist. eccles. et haeret. fab. Evagrius hist. eccles. lib. I. Scripta Cyrilli Alex. et Marii Mercant. Liberatus breviarium de causa Nestorii et Eutychetis. Tillem. mem. tom. XIV. Asseman. biblioth. Orient. tom. III. part. II.

§. 262. Eutyches ejusque haeresis. Concilium latrocinale.

Ex litibus Nestorianis ortae sunt Eutychianae, ita dictae a suo auctore Eutychie, presbytero et abbe ali-

cujus monasterii prope CPim. Hic vir, litterarum theologicarum et ingenii culturae expers, mentem Cyrilli, fidei Catholicae propugnatoris, qui etiam post unionem cum Orientalibus, nonnunquam de una Christi natura loquebatur, huic voci aequalem cum hypostasi seu persona significationem tribuens, non assecutus, unam Christi naturam, ex divinitate et humanitate, inter se permixtis compositam, pertinaciter propugnabat; quapropter ab Eusebio, Dorilaeensi in Phrygia episcopo, qui eo antea familiariter usus fuerat, a. 448. apud synodum, quae tum CPi praeside Flaviano patriarcha habebatur, accusatus est. Coram hac Eutyches, cum post iteratam citationem multis monachis militibusque stipatus tandem comparuisset, se credere professus est, Christi corpus nostro non consubstantiale esse, Christum ex duabus quidem naturis esse, postquam autem hae in eo unitae fuissent, eum unicam tantum naturam habere. Hanc assertionem, quae principale haeresis Eutychianae dogma est, a quo ejus asseclae Monophysitae dicti sunt, cum Eutyches revocare nollet, a synodo presbyteri et abbatis munere privatus et excommunicatus est. Excommunicatus ad alios episcopos litteris se convertit, imprimis ad Romanum, Leonem M. et ad Alexandrinum Dioscorum, qui Eutychem, quem cum Cyrillo decessore suo eadem sentire putabat, sine novo examine contra omnem ordinem ecclesiasticum, muneribus restitutum pronuntiavit. Cum vero Flavianus, et qui cum eo Eutychem condemnaverant, sententiae, contra hunc latae executionem urgerent, atque etiam Leo, a Flaviano de hac causa edoctus haereticum eum pronuntiasset, et in prolixa ad Flavianum epistola doctrinam de Christi incarnatione, persona et naturis, ejusdem menti conformiter exposuisset; Eutyches et Dioscorus concilii oecumenici convocationem ab imperatore petierunt. Uterque favore aulae, Eutyches vero speciatim protectione Chrysaphii fruebatur, civitatis administrari, qui apud imperatorem plurimum valebat, ab abbe e sacro baptismatis

fonte levatus et Flaviano aliis ex causis jam infensus
 erat. Igitur non tantum concilium oecumenicum, a. 449.
 Ephesi celebrandum ab imperatore indictum est, sed
 etiam talia decreta fuere, quae Eutycheti certissimam
 victoriam comparatura erant. Etenim nonnisi episcopis
 nominatim ab aula advocatis, ad concilium venire con-
 cedebatur; illis qui priori concilio Ephesino adversati
 fuerant, facultas contradicendi ademta; qui Eutychen
 in synodo CPna judicaverant, suffragium ferre prohibiti,
 Dioscoro praesidium commissum et auxilium militare ad-
 ditum. His convenienter in ipso concilio legati pontifi-
 cii impetrare non potuerunt, ut Leonis ad Flavianum
 epistola paelegeretur, doctrina de duabus in Christo
 naturis damnata, Eutyches, postquam fidei confessio-
 nem, Nicaenae consentaneam exhibuisset, omnibusque
 haereticis anathema dixisset, muneribus suis restitutos
 et orthodoxus prouinciatus, Flavianus vero et Eusebius,
 tanquam fidei orthodoxae adversarii et turbarum aucto-
 res, et praeter hos etiam Domnus Antiochenus, Theo-
 doretus Cyrensis, Ibas Edessenus, aliquique episcopi,
 quod Cyrilli anathematismos reprobassent, depositi. His
 decretis, a Dioscoro dictatis, qui subscribere recusabant,
 in ecclesia includebantur; cumque genibus ejus advolvi
 suppliciter eum orarent, ut sententiam contra Flavianum
 latam revocaret, agmen militum et monachorum, gla-
 diis, fustibus et catenis armatorum ecclesiam, in qua con-
 cilium erat, ingredi jussit, quibus jam nemo resistere
 ausus est. Imo in tumultu, hac occasione orto, Fla-
 vianus a Barsuma archimandrita, qui tanquam abba-
 tum Orientalium legatus, et acerrimus Nestorianorum
 adversarius, ad synodum vocatus et voto decisivo in-
 structus fuerat, nec non ab ipso Dioscoro aliisque, tan-
 tis verberibus affectus est, ut non multo post inde
 moreretur. Ob has violentias concilium illud Ephesi-
 num latrocinale dictum est. Iis non obstantibus Theo-
 dosius omnia ejus decreta rata habuit, omnesque epi-
 scopos, Flaviano consentientes deponi, illos vero, qui
 Nestorii

Nestorii et Theodoreti scripta, de materia controversa tractantia retenturi, ant adversariis fidei in concilii Ephesinis stabilitae refugium vel locum ad conventus agendos concessuri essent, exilio multari jussit.

§. 263. Concilium Chalcedonense.

Rectam fidem, his violentiis in Oriente suppressam, in Occidente Leo pontifex magna animi vi sustentavit. Postquam enim de iis, quae Ephesi acta fuerant, per legatos suos, qui subscriptionem fuga declinaverant, edoctus fuisset; ab imperatore alterius concilii oecumenici, in Italia celebrandi convocationem petit, et in synodo, Romae habita, omnia Ephesi gesta nulla et irrita pronuntiavit. Verum Theodosius in responsoriis suis potius acta conciliabuli Ephesini approbavit, Dioscorus autem eo temeritatis progressus est, ut Leonem excommunicaret. Tristi huic ecclesiae statni Deus morte Theodosii, a. 450. rebus humanis erepti subvenit. Ejus enim successor Marcius una cum uxore Pulcheria, defuncti Theodosii sorore, fidei orthodoxae studiosissimus, consentiente Leone papa, novum concilium oecumenicum indixit, quod a. 451. Chalcedone celebratum est, praesentibus ultra 600 episcopis, legatis pontificiis praesidentibus, magistratibus autem, ab imperatore missis, justo ordini invigilantibus. In hoc concilio Dioscorus, qui ipse praesens erat, tum propter violentias Ephesi commissas, tum propter alia gravissima crimina depositus est, qui insuper haeresis reus apparabat, cum Christum, quem ex duabus quidem naturis esse confitebatur, nullo tamen modo in duabus naturis persistere concederet, quam ob rem ei non minus ac Eutychi anathema dictum est. Imperator per legatos suos postulavit, ut concilium fidei formulam conderet, quo doctrina de Christi incarnatione, naturis et persona definiretur. Id ab initio patres denegabant, symbolum Nicaenum, ejusque in epistolis Cyrilli ad Nestorium et Joannem Antiochenum, et Leonis ad Flavianum exposi-

tionem sufficere dicentes, quam ob rem etiam epistolas istas praelegi jusserrunt easque summo plausu excepterunt, speciatim ad Leonis doctrinam uno ore clamantes: haec patrum haec apostolorum fides! haec omnes credimus; qui haec non credit, anathema sit! haec Petrus per os Leonis locutus est! Nihilominus, instantibus legatis Caesareis, fidei formula, omnibus de doctrina in contentionem vocata controversiis dirimendis apta, a selectis quibusdam episcopis composita et singulorum subscriptione approbata est. In ea haec habebantur: »Confiteri oportet unicum et eundem Jesum Christum, eundem perfectum divinitatem et perfectum humanitatem, verum Deum et verum hominem, eundem ex anima rationali et corpore compositum, consubstantialem Patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis secundum humanitatem, nobis per omnia, excepto peccato similem. — — Solum et eundem Jesum Christum, filium unicum, Dominum, in duabus naturis, sine confusione, sine mutatione, sine divisione, sine separatione, ita ut conjunctio diversitatem naturarum non tollat; imo utriusque naturae proprietates conservantur in unica persona, atque in unica hypostasi convenientur.« Post haec imperator ipse Chalcedonem venit et sextae concilii sessioni interfuit, episcopis testificans, se ad exemplum Constantini M. eorum in vera fide stabienda labores adjuturum esse. Praeterea concilii varia circa clericum et monachos decernenda proposuit, quibus aliisque negotiis, minus notatu dignis, reliquae sessiones insumebantur. Anno sequenti imperator omnia hujus concilii acta publice confirmavit. Similiter Leo papa, a patribus Chalcedonensibus rogatus, eadem, excepto 28. canone, approbavit. Ita concilium Calcedonense in concilium vere oecumenicum abiit, quartumque hujus nominis et auctoritatis numeratur. Praeterea Marcianus contra Euthy- chetis asseclas varias et satis graves poenas statuit, inter quas ipsa capitum poena illis intentata erat, qui ejus haeresim propagaturi essent.

§. 264. Status Monophysitarum sub Marciano et Leone imperatoribus.

In concilio Chalcedonensi complures episcopi, praesertim Aegyptiaci, magis in doctrinam de una Christi natura, quam in doctrinam de duabus naturis, in una persona unitis propendebant. His, sicut universim fervidioribus Nestorianismi adversariis, statutis duabus naturis, etiam duas personae, statutae videbantur, sine dubio propterea, quod naturam sine persona subsistere non posse existimarent. Hinc concilio Chalcedonensi, et Catholicis, ejus doctrinam approbantibus vehementer et saepe magnis cum violentiis adversabantur. Id mox post concilium in Palaestina plerique monachi fecerunt, qui duce quodam Theodosio, vitiis inter eos famoso, Jerosolymam vi, nec sine caedibus et incendiis occuparunt, in locum Juvenalis eundem Theodosium patriarcham ordinarunt, atque etiam in reliqua Palaestina episcopis Catholicis partim occisis, partim fugatis Monophysitas substituerunt. His turbis a. 453. militari manu finis impositus, et Juvenalis sedi suae resitutus est, qui non multo post in synodo fidem a concilio Chalcedonensi definitam explicavit et confirmavit, multosque monachorum rebellium ad unionem cum ecclesia perduxit. — Longe diuturniores turbae in Aegypto, principali Monophysitarum sede exortae sunt. Hic asseclae Diocesori, quem imperator non secus ac Eutychen in exilium miserat, ubi ambo non multo post mortui sunt, contra Proterium novum patriarcham seditionem, caedibus plenam excitarunt, qua armis suppressa, nihilominus Timotheus Aelurus, presbyter, et Petrus Mongus diaconus cum pluribus episcopis et monachis ab illo secedentes capita factionis Anticatholicae extiterunt. Sub Leone, Marciani, a. 457. mortui successore idem Timotheus Aelurus multis monachorum et plebejorum stipatus ecclesiam principalem Alexandriae invasit, ibique ab episcopis factionis suae patriarcham se ordinari fecit.

Et quamquam mox a duce copiarum Aegypticarum ex urbe ejectus esset, post aliquot tamen dies reversus seditionem excitavit, in qua Proterius ab ejus asseclis occisus est; Aelurus autem in cathedra Alexandrina nunc firmatus in synodo concilio Chalcedonensi omnibusque ejus patronis tanquam Nestorianis, nominatim Leoni papae et Anatolio patriarchae CPno anathema dixit. Ad haec Leo imperator a. 458. omnibus metropolitis mandavit, ut in synodis provincialibus, episcoporum et clericorum sibi subordinatorum sententias de concilio Chalcedonensi deque Aeluri gestis exquirerent, sibique scripto consignatas transmitterent. Quas cum omnes concilio faventes, Aeluro autem adversantes deprehendisset, hoc, a. 460. Chersonam relegato, alium Timotheum, cognomine Salophaciolum patriarcham Alexandrinum eligi curavit, qui cum admodum pacificus et tolerans esset, pax ecclesiastica in Aegypto usque ad annum 475. conservata est. — In Syria Barsumas, famosus ille abbas, qui in latrocino Ephesino Flavianum usque ad necem verberaverat, Entychianismo propagando usque ad annum 458. multum quidem operae navavit. Altiores tamen radices haec heresis in illa terra, quae sententiae potius contrariae patria erat, post annum demum 465. egit, postquam Petrus, ab opificio suo fullo dictus, monachus CPnus, e monasterio suo ejectus, et postea Chalcedone presbyter ordinatus cum Zenone, copiarum Orientalium duce, sautore suo Antiochiam venisset. Tunc enim cum quibusdam Apollinaristis conspiratione contra Martyrium patriarcham facta, qua servidus Monophysita trisagio verba: «qui pro nobis crucifixus est addidit, eoque discordiam et turbas excitavit; quibus componendis cum Martyrius imparem se sentiret, sed siuae sponte renuntiavit, quam mox Petrus a Zenone adjutus occupavit, sed non diu tenuit, utpote brevi post a synodo depositus et ab imperatore Oasim in

Aegypto relegatus. Ita igitur, quamdiu Leo imperabat, Catholici ubique superiores manserunt.

§. 265. Sub Basilisco, Zenone et Anastasio.

Basiliscus, qui post Leonem a. 475. ad solium pervenit, non tantum Aelurum et Fullonem sedibus usurpati restituit, sed etiam damnatis illis, qui Christi corpus nostro consubstantiale negarent, omnes episcopos synodo Calcedonensi et Leonis ad Flavianum epistolae anathema dicere et scribere jussit, quod praeter 500 alios etiam tres patriarchae Orientales fecerunt. Acacius vero CPnus ei se opposuit, cumque etiam clerci, monachi et populus, doctrinae a Chalcedonensi concilio propositae addictissimus contra Basiliscum insurgeret, simulque Zeno bellidux cum exercitu contra eum adventaret, decretum suum revocavit, et brevi post ab eodem Zenone captus regnum amisit. Novus imperator, decretis Basilisci rescissis, patriarchatum Alexandrinum Salophaciolo restituit, et Antiochenum, Fullone deposito, viris Catholicis constituit. Anno dein 482. unionis inter Catholicos et Monophysitas efficienda studiosus, celebre henoticum editit, a fine suo ita dictum et probabiliter ab Acacio compositum. In hoc, quod proxime ad episcopos, clericos, monachos caeterosque Christianos in Aegypto, Lybia et Pentapoli directum erat, Nestorius et Eutyches tanquam haeretici damnati, Cyrilli anathematismi approbati, Jesus Christus secundum divinitatem Patri coelesti, secundum humanitatem nobis consubstantialis, unus et non duo declaratus, si vero, qui eum separarent, aut permiscerent, anathemate percussi erant. Haec quidem Monophysitis moderationibus et Catholicis tepidioribus probabantur, unde henoticum ab Acacio et a patriarcha Jerosolymitano non minus, quam a Petro Mongo, qui Joanni Talajae orthodoxo, Salophacioli successori pulso substituebatur. et a Petro Fullone, qui post patriarchae Catholici depositionem

tertia vice in cathedram Antiochenam intrudebatur, acceptatum est. At vero servidores Monophysitae in Aegypto, quales praecipue monachi erant, expressam concilii Chalcedonensis damnationem desiderantes, henoticum rejecerunt, et sublata cum Petro Mongo communione, Acephalos se dixerunt, quo nomine postea nonnunquam Monophysitae universi compellabantur. Catholicis autem justo doctrinae et ecclesiae suae studio animatis, illud fidei edictum, a principe laico praescriptum propterea probari non potuit, quia dnae naturae in Christo silentio pressae, et concilium Chalcedonense nonnisi ita commemoratum erat, ac si in eo Nestorianismus ab aliquibus saltim damnatus fuisset. Praeterea Orientalibus approbatio anathematizatum Cyrilli, Occidentalibus silentium de epistola Leonis ad Flavianum non potuit non displicere. Interim Zeno et Acacius henoticum suum etiam vi adhibita omnibus in Oriente obtrudere conabantur, quem in finem multi episcopi Catholici in Syria, sub praetextu participatae seditionis, eo tempore ibidem exortae depositi, et fautoribus henotici supplenti sunt. At pontifex Romanus Felix II., Zenonis potestati non subjectus per legatos CPim missos postulavit, ut concilii Chalcedonensis auctoritas restitueretur, Petrus Mongus deponeatur et ab Acacio anathematizaretur, Joanni autem Talajae, qui cum pluribus aliis episcopis et monachis Orientalibus pulsis Romam confugerat, facultas ecclesiae suae regimini recipiendi tribueretur. Quae cum pontifex impetrare non posset, Acacium in concilio, a. 484. Romae habitu depositus, et communionem cum ecclesia CPna sustulit. At ille pariter nomen pontificis e dyptichis expunxit, et caeterum munus suum usque ad annum 489. quo mortuus est, retinuit. — Multo magis Monophysitismus caput suum extulit sub Anastasio, Zenonis, a. 491. mortui successore, quem, cum adhuc silentarius esset, Euphemius patriarcha CPnus tanquam Monophysitam excommunicaverat. Is

igitur sedes patriarchales, dejectis viris Catholicis, talibus contulit, qui concilium Chalcedonense condemnabant, et idem facere recusantes excommunicabant. CPi a. 512. mandato, trisagium, Fullonis additamento auctum decantandi, seditionem caedibus et incendiis plenam excitavit. Vitaliano belliude ad Catholicos ab oppressione liberandos, a. 514. cum exercitu ad portas CPis veniente, episcopos, propter synodi Chalcedonensis patrocinium depositos, sedibus restituere, et in concilio oecumenico, cui Romanus pontifex praesessurus sit, ecclesiae unionem procurare jurejurando quidem promisit, promisso autem a periculo liberatus tam parum stetit, ut potius non multo post novum patriarcham CPnum ad concilium Chalcedonense publice condemnandum adigeret. Sub tali principe unione Romano pontifice, qui Acacii defuncti solemnem excommunicationem, ab ecclesia Graeca pronuntiandam, et concilii Chalcedonensis, nec non Leonis ad Flavianum epistolae publicam approbationem qua necessarias pacis conditiones proponebat, minime effici poterat.

De historia Monophysitismi plura: Evagrius h. e. II. III. IV. Theodorus hist. eccles. Liberat. breviarium. Faundus Hermian. defensio trium capit. Victor Tununchronic. Theophanes chronographia. Renaudot hist. patriarch. Alex. Asseman biblioth. Orient. tom. II. Tillem. mem. tom. XIV. XV.

§. 266. Catholicorum per Vandulos in Africa persecutio.

Multo gravius Catholici in Occidente ab Arianis premebantur. Tales nunc erant populi Germanici, qui in Gallia, Hispania et Africa sedes fixerant, et nova regna condiderant, Goths, Suevi, Vandals, Burgundiones. Ex his Vandali omnium erant intolerantissimi, et ab eo maxime tempore, quo Carthagine capta, Africa potiti erant, seu ab anno circiter 450. per integrum fere saeculum gravissimas contra ecclesiam Catholicam in hac terra

persecutiones excitarunt, partim ex religionis zelo, ut
 Catholicos ad amplectendum Arianismum adigerent,
 partim ex vindictae studio, ut poenas quasi redderent,
 quas imperatores Catholici contra Arianos statuerant;
 fortasse etiam ex odio Romanorum, qui Catholici erant.
 Jam primus Vandalorum in Africa rex Gensericus, qui
 usque ad annum 477. regnavit, multos episcopos, cleri-
 cos et laicos, munere aut nobilitate conspicuos, locis
 suis ejecit, alios servituti mancipavit, alios crudeliter
 tortos enecavit, et Catholicis universim conventus sacros
 prohibuit. Longe vehementius contra eos saeviit Gense-
 rici filius et successor Hunnericus, posterioribus praeci-
 pue regni sui annis, usque ad annum 485. pertingentis.
 Nunc omnes fere ecclesiae Catholicis ademtae, ipsi om-
 nibus dignitatibus et muneribus publicis privati, omnes
 fere eorum clerici in exilium missi, episcopi speciatim
 in Sardiniam et Corsicam relegati, et ad durissimos la-
 bores damnati, multi denique omnis ordinis, sexus et
 aetatis gravissimis calamitatibus, cruciatibus et suppli-
 ciis affecti. In his omnibus exequendis Arianorum clerici
 majorem praeceteris crudelitatem prodebat. Gunta-
 mundus, qui post Hunnericum usque ad annum 496. re-
 gnavit, Catholicis facultatem, religionem suam libere
 exercendi concessit, eorumque clericos ex exilio revo-
 cavit. Ejus successor Thrasamundus Catholicos oblatis
 honoribus, muneribus et delictorum impunitate ad de-
 fectionem pellicere tentavit, praeterea eorum ecclesias
 claudi jussit, et 120 episcopos in Sardiniam relegavit.
 Hildericus, qui post Thrasamundum a. 523. thronum
 condescendit, mitissimi animi princeps, omnes Catholicorum
 episcopos revocavit, eorum ecclesias aperuit, et
 ecclesiae Carthaginensi praesulem Catholicum, quo jam
 dudum carebat, praefecit. Et quamquam a. 530. ab ali-
 quo consanguineorum suorum regno privaretur, Catho-
 lici tamen non amplius oppressi sunt, quia non multo
 post, usurpatore per Belisarium Justiniani imperatoris

belliducem devicto et capto, Africa imperio Romano adiecta est.

*Victor Vitenis de persecutione Vandali. libri V edit. Ruinart.
Procopius de bello Vandalico. Victor Tununens. chronicon.*

§. 267. Praedestinationi.

Interea sententiae Semipelagianae inter monachos clericosque in Gallia meridionali, versus Orientem tendenti magis magisque invaluerant. Ad hoc sine dubio illi quoque contulerunt, qui Augustini systema strictius prementes, sententias inde deducebant, moralitati adversas. Inter hos pertinebat Lucidus quidam presbyter, qui a concilio quodam, annis saeculi 5. septuagesimis in Gallia celebrato, ad reprobandas sequentes sententias permotus fuit: alios ad mortem, alios ad vitam aeternam praedestinatos esse; ad mortem praedestinatos Deo volente perire, salvos fieri non posse, a Deo in interitum propelli; post lapsum Adami liberum arbitrium penitus interiisse; Christum non pro omnibus hominibus mortuum esse; non opus esse, ut proprius hominis conatus cum gratia divina conjungatur. Harum sententiarum alias ipse Augustinus tradiderat, caeteras, quas alii ex ejus doctrina de praedestinatione deducebant, rejecerat, v.g. illam, quae habet, praedestinatos ad mortem, a Deo in interitum propelli, quae fere verbis tantum ab hac differt: aliquos ad ipsum peccatum a Deo praedestinatos esse; quam qui defendunt proprio Praedestinationariorum nomine denotari consueverunt. An jam ejusmodi 5. aut 6. saeculo extiterint, ad certitudinem perduci nequit, quia desunt testimonia, exceptione majora, et quia ipsum concilium Arausicanum II., quod propositionem Praedestinationariorum characteristicam damnavit, additis verbis: si sunt, qui ita docent, suum de eorum existentia dubium prodidit.

§. 268. Semipelagianismi condemnatio.

Contra systematis Augustinianismi patronos Faustus, Rejensis in Gallia meridionali episcopus, mandante con-

illa opinionibus de passibilitate naturae divinae et de una Christi natura fomentum subministret; quod Monophysitae, postquam Petrus Fullo eam trisagio addisset, haeresim suam eadem exprimant; quod quasi separationem Trinitatis innuat, et loco trium personarum divinarum tres deos sistat, aut ipsam Trinitatis substantiam passam esse supponat. E contra Africani episcopi in Sardinia exules, ad quos nunc legati monachorum Scytharum convertebantur, duce Fulgentio Rusensi propositionem illam, addita explicatione approbarunt. Eadem etiam Vitaliano et Justiniano, primariis imperatoris Justini administris, et multis clericis monachisque in Oriente probabatur, et a Joanne Maxentio, monachorum Scytharum eruditissimo in responsione ad Hormisdæ epistolam contra exceptiones ab hoc prolatas acriter defendebatur. Ut tandem etiam sedes apostolica eam approbaret, ansam dederunt monachi CPni, insomnes dicti, qui praeter illam formulam alias quoque similis tenoris, speciatim nomen Deiparae rejicientes, sensum Nestorianum probebant. Igitur Joannes papa II. a Justiniano imperatore admonitus, propositionem: unus e Trinitate passus est, scripto approbavit, et omnes aliter sentientes, nominatim monachos insomnes anathemate percussit. Qui cum haeresi sua inhaerere pergerent, Joannis successor Agapetus, post tres annos ipse CPi praesens, actum antecessoris sui repetit. Tandem concilium oecumenicum quintum a. 553. CPi celebratum, propositionem illam singulari canone, aliter sentientibus anathema intentante, solemniter approbavit.

Noris dissert. histor. de uno ex Trinitate in carne passa.

§. 270. Catholici Monophysitis superiores.

Morte imperatoris Anastasii, patroni sui Monophysitae superioritatem super Catholicos amiserunt. Cum enim ejus successor, Justinus I. (518 — 526) religious Catholicæ studiosus esset, mox populus CPnius, cujus

in fidem orthodoxam studium, hactenus nonnisi principum suorum imperio repressum fuerat, probabiliter a monachis et clericis incitatus, Joannem patriarcham suum in ipsa ecclesia ad Severum, patriarcham Antiochenum Monophysitarum tunc temporis coryphaeum anathematizandum, et synodum Chalcedonensem solemniter approbandam permovit. Mox etiam postulanti populo episcopi, CPi praesentes, et aula consenserunt, ut episcopi Catholici pulsi sedibus suis restituerentur, Severus deponeretur, et communio cum ecclesia Romana renovaretur, quam Hormisdas pontifex nonnisi ea conditione restituit, ut defunctus patriarcha Acacius, caeterique episcopi, qui cum Petro Mongo communicaverant, imo ipsi imperatores Zeno et Anastasius e sacris dyptichis expungerentur, quod tamen non in omnibus extra CPim ecclesiis, clero et populo pro honore praesulum suorum defunctorum vehementer repugnante, effectui dari potuit. Ab hoc tempore he-notico, quin expresse abrogatum fuisse, nulla amplius auctoritas erat, et Catholici Monophysitis ubique superiores erant, excepta Aegypto, ubi praevalens eorum multitudo violentam eorumdem suppressionem dissuadebat. Haec Catholicorum superioritas magis firmabatur sub imperio Justiniani, Justini successoris, principis fidei orthodoxae studiosissimi, qui jam sub Justino tanquam primarius regni administer ad elevandam religionem Catholicam plurimum contulerat. Imperium consecutus mox lege praecepit, ut omnes ecclesiae Orientales suam conciliorum oecumenicorum approbationem solemniter profiterentur; Anthimum, ope Theodorae, uxoris sua, quae Monophysitis, ubi poterat, patrocinabatur et opitulabatur, in cathedram CPam evectum, postquam recusata concilii Chalcedonensis approbatione clandestinum suum in Monophysitismum studium prodidisset, depositus. Anno 536. curavit, ut in synodo, CPi habita Severus Antiochenus et alii quipiam Monophysitarum principes, sub Theodorae prae-

sido CPi morantes, solemniter anathematizarentur, simulque eos ab omnibus uribus abesse jussit. Denique etiam Alexandriae patriarcham Catholicum constituit, qui concilium Chalcedonense acceptavit.

§. 271. **Monophysitismus inter Aethiopes et Armenos.**

Cathedra Alexandrina Catholicis tradita effectum est, ut Homeritae et Aethiopes in hodierna Nubia et Abyssinia a genuina religione Christiana magis magisque recederent. Hi populi a patriarchis Alexandrinis, quibus in religionis negotio subordinati erant, unam in Christo naturam profiteri et concilium Chalcedonense reprobare didicérant. Nunc episcopum, qui eis Alexandria semper mitti solebat, a patriarcha Catholicō Catholicum accipere rēnuebánt, Monophysiti eum autem non impetrabant, quamvis talem quotannis per legatos postulabant. Igitur post 25 annos, cum jam magna sacerdotum penuria laborarent, residuorum alicui evangelium imposuerunt, eumque tali modo episcopum sibi ordinarunt, qui scientiarum theologiarum rudis ruđores se presbyteros constituit, quorum inscītia et incuria multae opinioneſ et caeremoniae, religioni Christianae difformes, inter populos illos irrepserunt *). — Eodem ferme tempore Monophysitae in Armenia Catholicis ita praevalebant, ut eos successive penitus elinarent. Monachi nempe Armeni jam tempore concilii Ephesini magno pro Cyrillo Alexandrino et contra Theodorum Mopsuestenum fervore animati erant. Post concilium Chalcedonense Samuel monachus quidam, famosi Barsumae discipulus Monophysitismū Armenis instillavít, qui nunc eo magis inter eos propagabatur, quod sub potestatē Persarum venerant, qui ex causis politicis Catholicos in favorem haereticorum opprimebant.

*) Asseman biblioth. Oriental. tom. I.

§. 272. Origenis condemnatio.

Justinianus imperator, quo vix alius religionis negotia et fidei controversias magis participabat, etiam Origenem tanquam haereticum circa annum 559. condemnavit. Decreto, quo id fecit, condendo monachi quidam in Palaestina ansam dederunt, qui Origenem tum propter eruditionem, tum propter allegoricam ejus s. scripturae interpretandae rationem plurimi faciebant, ac pro eo inde ab anno 520. varias ejus opiniones, speciatim de animarum praexistentia et de apocatastasi inter suos confratres introducere non sine violentiis et turbis conabantur. In commemorato Justiniani decreto praeter alios sequentes errores tanquam ab Origene propositi damnabantur, et ex parte etiam refutabantur: Patrem Filio, hunc Spiritu s. majorem, Filium et Spiritum creaturas esse; rerum genera Deo esse coacterna; plures jam ante praesentem mundos extitisse, et alios post eum futuros esse; animas humanas esse naturas rationales, ob peccata olim commissa poenae et purgationis causa in corpora humana detrusas; unicam ex illis naturis a peccato immunem se servasse, et propterea ut logo jam ante incarnationem uniretur, meruisse; corpora humana, e sepulchris resuscitanda, figuram rotundam habitura esse; impiorum ipsorumque diabolorum poenas aliquando esse finiendas. Decretum illud, ab imperatore patriarchis transmissum, ab omnibus subscriptione approbatum est. Insuper Mennas, patriarcha CPnus, jubente imperatore eundem in finem circa annum 540. synodum CPI congregavit, quae praeter errores Origenis in imperatoris decreto notatos, alios adhuc gravissimos circa mundi auctorem, Christi divinam personalitatem, animarum immortalitatem, anathemate percussit. Denique Origenes etiam a quinta synodo oecumenica tanquam haereticus damnatus est, a quo tempore nemo Catholicon eum qua orthodoxum laudare audebat.

Evg. h. e. IV. Liberatus breviar. Facundus defensio 3 capitul. Huetius Origeniana.

§. 275. *Lis de tribus capitulis.*

Justinianus pro suo fidei orthodoxae dilatandae studio etiam nonnulla inter Catholicos et Monophysitas de doctrina controversa colloquia sed frustra instituit. Et quoniam Monophysitae praecipue contra concilium Chalcedonense excipiebant, calamum quoque ad ejus defensionem arripuit. Hoc agenti Theodorus, Caesareae in Cappadocia episcopus, cuius consilio et auctoritati in religionis negotio plurimum deferebat, quique propterea frequenter in aula versabatur, suggestit, esse praecipue scripta Theodori Mopsvesteni, scripta Theodoreti contra Cyrilum et epistolam Ibae Edesseni ad Persam Marim, quibus Monophysitae contra concilium Calcedonense, quod ista omnia approbarit, tanto perere excitentur. Damnatis igitur tribus istis capitulis Monophysitas concilii illius acceptationi et unioni cum Catholicis non amplius adversatuos esse. Hoc Theodori consilium non ex animo sincero provenit, sed potius ex vindictae studio, quo contra Pelagium, Romani pontificis in aula CPna legatum, maximum concilii Chalcedonensis patronum et cultorem propterea occupatus erat, quod is potissimum imperatorem ad Origenem condemnandum permovisset. Ipse enim non minor Origenis cultor, quam monachorum illorum Palaestinensium, olim confratrum suorum patronus erat. Justinianus Theodori consilium secutus, a. 544. edictum ab omnibus approbandum promulgavit, quo Theodorus Mopsvestenus cum omnibus suis scriptis, Theodoreti Cyrensis scripta contra Cyrilum et Ibae Edesseni ad Persam Marim epistola damnabantur. Hoc edictum patriarchae CPnus, Antiochenus et Jerosolimitanus acceptarunt. Eo autem graviter offensus fuit Pelagius, synodi Chalcedonensis auctoritatem inde everti existimans. Ejusdem sententiae plerique episcopi Occidentales erant ei ipse papa Vigilius, qui edictum approbare recusabat, quam ob rem ab imperatore CPim vocatus est. Ibi quidem mentem mutavit, et saepius tria capitula scriptotenus, praecipue

cipue in sic dicto iudicato condemnavit. Cum vero intelligeret, quamplurimos, praecipue in Occidente, et nonnullos ex ipsis clericis Romanis eo graviter offensos esse, concilii oecumenici convocationem una cum imperatore decrevit, et ut suum iudicatum ab eo sibi restitueretur, impetravit. Inter omnes condemnationi trium capitulorum nemo magis adversabatur, quam clerus Africanus, ex quo plures calamum in hac causa strinxerunt, imprimis Facundus episcopus Hermianensis, qui 12 libros pro defensione trium capitulorum ad Justinianum scripsit. Imo a. 550. Africani, praeside Reparato, episcopo Carthaginensi concilium celebrarunt, in quo non tantum trium capitulorum honorem conservandum esse decreverunt, id quod anno praecedenti etiam episcopi Illyrici in synodo statuerant, sed etiam Vigilium pontificem excommunicarunt, quam ob rem Reparatus cum aliis exilio multatus est, quae sors etiam in Facundum Hermianensem cecidit. Alii e contra imperatoris voluntati obsecundarunt, intelligentes, concilii oecumenici, cuius inerrantia solummodo ad fidei decisiones pertinet, auctoritatem non destrui, si quaepiam circa librorum tenorem, aut alias res, minus circumspecte statuta postea emendantur. Interca Justinianus contra promissum pontifici datum, omnem trium capitulorum causam concilio oecumenico reservandi, a. 551. novum religionis edictum respectu eorumdem capitulorum promulgavit, praeter fidei expositionem anathematismos continens, quorum 12. et sequentibus illi seriebantur, qui haereses in Theodori, Theodoreti et Ibae scriptis propositas defenderent. Insuper respectu Theodori in eo statuebatur, heterodoxos, utut in communione ecclesiae defunctos anathematizandos esse. Novum hoc edictum patriarcha quidem CPnus cum plerisque Graecis episcopis acceptavit, Vigilius autem et omnes Italiae, Galliae et Hispaniae episcopi, illud acceptaturis communionem denegandam esse prouuntarunt. Cumque imperator papam propterea cu-

stodiae mancipare meditaretur, in ecclesiam et non
multo post Chalcedonem fugit, unde promisso Justi-
niani, decretam synodum oecumenicam sine mora con-
vocandi pernotus CPim reversus est.

**§. 274. Concilium oecumenicum V. Constan-
tinopolitanum II.**

Ea reapse non multo post, anno nempe 553. in
imperii metropoli congregata fuit. Episcopi 165 praes-
entes, exceptis paucis Africanis, omnes fere ex Oriente erant; inter eos tamen omnes 5 patriarchae ipsi
conspiciebantur. Praesidium Eutychius gessit, patri-
archa CPnus, quoniam Vigilius, licet ab imperatore
et concilio per reliquos quatuor patriarchas saepius in-
vitabatur, in eo comparere renuebat, morbum et pa-
citatem episcoporum Occidentalium praetendens, re-
apso autem, quia trium capitulorum condemnationem
praevidebat, a qua jam animus abhorrebat, prout ap-
paret e scripto, quod durante concilio, nomine con-
stituti edidit, in quo loca quidem erronea e Theodori
Mopsvesteni scriptis excerpta anathemate percussit, ip-
sum vero tam parum, quam scripta Theodoreti et
Ibae epistolam, damnandum statuit, quoniam hi a
concilio Chalcedonensi orthodoxi pronuntiati, ille ve-
ro, sicut nemo in pace defunctorum, neque a synodo
aliqua, neque a quopiam Romanorum pontificum dam-
natus fuerit. Concilium autem, quamquam Vigilius in
fine constituti sui aliter statui vetuit, et aliter statuta
auctoritate sedis apostolicae irrita pronuntiavit, pra-
misso locorum e Theodoro excerptorum examine, ei
quaestione, an haereticos post mortem damnare fas-
sit, affirmative decisa, Theodorum una cum scriptis
eius et Theodoreti scripta contra Cyrillum, Ibaeque
ad Marim epistolam solemniter anathematizavit, et
praeterea in 14 anathematismis doctrinam Catholicam
contra haereticos inde ab Ario usque ad Eutychem
vindicavit. Huic concilii de tribus capitulis decisioni

multi quidem Africæ et Illyrici, sicut universim omnes Occidentales episcopi reclamabant, quapropter illi ab imperatore exilio multati sunt; caeteri vero et qui pulsis substituebantur, eam acceptarunt. Idem post sex menses Vigilius fecit, in alio constituto, a. 554. CPi edito omnia irritans, quaecumque ipse aut alii pro defensione trium capitulorum egissent. Similiter Pelagius, ille idem ecclesiae Romanae in aula CPna apocrisiarius, ad quem offendendum Theodorus Cæsareensis consilium, tria capitula damnandi, imperatori primum suggesserat, nunc Vigilii, in ipso Romam reditu a. 555. mortui successor, concilii CPni decretum contra eadem capitula approbat. Rejectum autem fuit cum universo concilio ab omnibus fere ecclesiis Occidentalibus, eo tamen discrimine, quod Gallicae et Hispanicae nihilominus in communione cum Romana, concilii acceptationem non exigente perseverarent, ecclesiae autem in Liguria, Venetia et Istria, communione cum pontifice, et omnibus cum eo communicantibus sublata schisma conflarent, quod Romani pontifices, pro unione incassum laborantes, in fine 7. demum saeculi penitus extinguere potuerunt.

Plura: Facund. Hermian. def. 3 capital. Liberat. breviar. Victor. Tunun. chronicon. Evag. h. e. l. IV. Noris dissert. de synodo V. De Rubeis monumenta ecclæs. Aquilej.

§. 275. Sectæ inter Monophysitas.

Respectu Monophysitarum Justinianus damnatione trium capitulorum consilium suum, eos ad unionem cum ecclesia Catholica perducendi, tam parum consecutus est, ut potius recte eodem tempore, firmato eorum regimine hierarchico et mutuo nexu, eorum separatio quam maxime solidaretur. Huic rei non obstabant dissensiones, quae secundum morem omnium fere sectarum, a veritatis Catholicae unitate aberrantibus, de diversis materiis, eorum haeresim concernentibus, durante Justiniani imperio, inter eos continuo

oriebantur. Ac primo quidem, Iustino adhuc regnante de eo disseuserunt, an Christi corpus corruptibile, i. e. indigentiis et doloribus obnoxium, vel incorruptibile fuerit. Primum defendit Severus, Antiochenus Monophysitarum patriarcha depositus, Alexandriam profugus, ea potissimum ex ratione, quia secus veritas actionum passionumque humanarum in Christo toleretur. Ejus asseclae a sententia, quam defendebant φωτολατραι i. e. corrupticolae dicti sunt, sicut contrariae sententiae patronis, quorum caput Julianus episcopus Halicarnassensis erat, post depositionem pariter Alexandriae commorans, Aphtartodocetarum vel etiam Phantastistarum, ac si Christo imaginarium tantum corpus adscriberent, nomen tributum est. Hi corporis Christi incorruptibilitatem maxime propterea defendendam censebant, quod admissa corruptibilitate, discri-
men inter humanam et divinam Christi naturam, adeoque duae in eo naturae introducerentur. Veritatem autem actionum sensionumque Christi corporearum eos-
ibi servare videbantur, quod eas, cum e natura corporis non possent, e voluntate Christi, qui propriam nostram salutem iis se subjecerit, derivarent. Hae duae Monophysitarum sectae adeo sibi adversabantur, ut quaelibet proprium episcopum Alexandriae sibi constitueret. Aphtartodocetae iterum de eo, an Christi corpus creatum vel increatum sit, inter se dissentientes, in κτισθεις et ακτισηται divisi; posterioribus autem saeculis extinti sunt. Inter Corrupticos autem Themistius, diaconus Alexandrinus Agnoetis originem dedit, ita dictis, quia Christum, nobis in omnibus similem factum, aliqua ut hominem nescivisse contendeant. Hos Theodosius, Corrupticolarum patriarcha non tantum singulari libro refutare conatus est, sed etiam anathemate percussit. Illi nihilominus indies latius diffusi in 8. usque saeculum pervenerunt. Philosophia autem, ad definienda religionis mysteria importuna adhibita, inter Monophysitas sectam Tritheita-

rum peperit, Primus ejus auctor erat Joannes Ascensiones, philosophiae CPi sub Justiniano professor. Ejus sententiam magis excoluit latiusque propagavit Joannes Philoponus, celeberrimus philosophus Alexandrinus. Is conceptum de relatione singularium rerum seu individuorum ad speciem vel genus suum, ex philosophia Aristotelica ad divinam Trinitatem transferens, tres singulares naturas divinas statuit, quae unum Deum ita constituant, sicut plures res singulares ejusdem naturae unum idemque genus constituunt. Haec sententia non tantum Alexandriae, sed etiam CPi et in quibusdam Asiae minoris provinciis, pluribus placuit, qui Philoponistae dicebantur. Sed tantum caeterorum Monophysitarum odium incurserunt, ut ad causam suam propugnandam, publicum doctrinae suae examen a Justinio II., Justiniani, a. 565. mortui successore peterent. Quod cum ad doctorum praecedentium licet Monophysiticorum effata institueretur, Philoponistae facile haeresis convicti et damnati sunt. Hi insuper de resurrectione carnis inter se ipsos divisi sunt, cum Joannes Philoponus non tantum formam sed etiam materiam corporum humanorum destructum iri contendens, carnis resurrectioni novam aliorum corporum procreationem in fine rerum humanarum substitueret, Conon autem, Tarsi in Cilicia episcopus, caeterum Tritheita, corpora ex eadem materia in meliorem solummodo formam redacta restauranda statueret. Denique Stephanus Niobes, Monophysita laicus, qui Alexandriae litteras docebat, naturarum Christi permixtionem et in tertiam quamdam novam transmutationem, quam Catholici Monophysitis alioquin expobare solebant, expresse adstruxit, naturarum in Christo discrimen, quod Monophysitae, sibi ipsis contradicentes praedicabant, cum doctrina de una Christi natura consistere non posse contendens. Non caruit asseclis, qui ab eo Niobitae dicebantur, sed brevi tempore durarunt.

Liberat. brev. Leontius Byzant. de sectis. Victor. Tunun.

chrônio. Timotheus de receptione haereticorum, in coteletri monumentis eccles. Graec. t. III. Nicephorus Callist. hist. eccles. l. 17. 18. Asseman biblioth. Oriental. tom. II. III. Renaudot histor. patriarch. Alex. Jac. Basnage dissert. de Eutychianis variisque Eutychian. sectis.

§. 276. Causae perduratio[n]is Monophysitarum.

Quominus universa Monophysitarum secta his factionibus intestinis, quae sibi invicem minime parabant, dissolveretur, et accendentibus imperatorum persecutionibus destrueretur, impeditum est partim eorum de doctrina Catholica opinione, quam plerique ceu Nestorianam abhorrebat; partim integrarum terrarum, velut Aegypti possessione; partim Cyrilli celeberrissimi, quenq[ue] antesignanum suum putabant, memoria; partim doctorum praestantium et praesulum zelosorum inter eos multitudine; maxime vero indefessis et diuturnis laboribus Jacobi, monachi Syri, qui a. 541. episcopus Edessenus cum potestate universalis Monophysitarum metropolitae ordinatus per 37 annos, sub veste mendici (unde Syriae Zanzalus, Arabice Baradaeus cognominabatur), ad omnes Monophysitarum coetus saepius profectus est, episcopos, presbyteros et diaconos, quibus jam carere cooperant, ubique ordinavit, diverse sentientes ad mutuam saltim pacem permovit, nexus arctiorem inter omnes introduxit et meliorem ordinem ecclesiasticum nonnullis coetibus inventit. Quae cum praecipue in Syria et Mesopotamia praestitisset, ubi etiam patriarchatum Antiochenum pro Monophysitis restauravit; Monophysitae in terris illis ex reverentia et grata erga eum memoria Jacobitas sedixerunt, iis, qui in Aegypto erant, Coptis vocatis. Cum deinde sequenti saeculo Arabes Muhamedani, terris illis potiti essent, et haereticis in detrimentum Catholicorum ex rationibus politicis faverent, spes fere omnis, Monophysitas ecclesiae Catholicae reunienti evanuit.

§. 277. Arianismi decrementum.

Pro eo nationes Germanicae, quae in Occidentali-
bus imperii Romani provinciis nova regna condide-
rant, labente saeculo 6. ab Arianismo, quem profite-
bantur, ad ecclesiam Catholicam reductae sunt. Ac
primo quidem Burgundiones, quorum complures post
publicam de doctrina controversa, in fine 5. saeculi dis-
putationem, in qua Ariani devicti et confusi sunt, fidem
Nicaenam admiserunt. Ipse eorum rex Gundobaldus,
eadem disputatione jam valde commotus, postea ab
Avito, episcopo Viennensi doctrinae Catholicae verita-
tem accuratius edoctus, eam tandem, sed in occulto
amplexus est. Publice eam professus est ejus filius Si-
gismundus, qui, cum a. 516. patri in regno successis-
set, exemplo et imperio multitudinem subditorum suo-
rum ad ecclesiam Catholicam perduxit, in qua eo con-
stantius permanerunt, cum a. 524. Sigismundo a Fran-
cis devicto et occiso, sub potestatem regum Francico-
rum venissent, qui religionis Catholicae admodum stu-
diosi erant, et jam antea ex Gallia meridionali, Visi-
gothis erepta Arianismum eliminabant¹⁾ — Postquam
Justinianus imperator a. 534. regnum Vandalorum in
Africa, et a. 553. Ostrogothorum in Italia evertisset,
Ariani in istis terris ad ecclesias Catholicis reddendas
et fidem Nicaenam profitendam adacti sunt. Non mul-
to post, inter annum scilicet 555. et 560. secuta est
Suevorum in Lusitania et Hispania conversio, auctore
eorum rege Theodemiro, quem sanatio filii, reliquiis
et intercessioni S. Martini adscripta, religioni Catholi-
cae conciliaverat, et Martino episcopo Braccarensi coo-
peratore effecta²⁾. — Denique etiam Reccaredus, Vi-
sigothorum in Hispania rex, mox initio regni sui, a.
586. religionem Catholicam publice professus est, mi-
raculis, ut scribit Gregorius Turonensis, quae clerici
Catholici patrabant, Ariani patrare non poterant, po-
tissimum permotus. Ejus exemplum et monita pleri-

que subditorum sequebantur; non tamen defuerunt, qui huic mutationi vim opponerent, sed hi mox suppressi sunt. In caeteris ad ecclesiam Catholicam reducendis praecipuam operam collocavit Leander episcopus Hispalensis. Is etiam primas partes in synodis egit, in quibus nunc uniformitas, sed et major severitas circa liturgiam et disciplinam ecclesiasticam per omnes Hispaniae ecclesias decernebatur. Ita nnti novi et veteres incolae ejusdem religionis vinculo, potentiam regnum plurimum firmare et augere videbantur ³⁾. Nec improbabile, reges in introducenda religione Catholicā hunc quoque finem respexisse. Post haec soli adhuc Longobardi, qui a. 568. Italiam superiorem occupaverant, Arianismo addicti erant; et quamquam Theodelinda, eorum versus finem saeculi 6. regina, ducis Bavariae Catholicī filia, fidem Nicaenam inter eos promovere studeret, hanc tamen sequenti demum periodo omnes amplexi sunt. Ita igitur haec secta, Ariana quae duabus vicibus religioni Catholicae exitiosa fore videbatur, praesenti adhuc periodo maximam partem extincta est. Sed et caeterae, sive superiori sive hac aetate exortae, pleraque ante 7. saeculum jam iterum intercederant. Eae ecclesiam Catholicam non parum quidem exagitarunt, attamen his certe finibus inservierunt, ut vera Christi doctrinā magis magisque explicaretur ac firmaretur, et veritas effati auctoris ejus di-
vini: portae inferi adversus eam non praevalebunt, luce-
culentissime comprobaretur.

³⁾ Collatio episcoporum coram rege Gundebaldo adversus Arianos in Lucae D'Achery spicilegio. tom. III. Gregor. Turonens. hist. Franc. I. II. III. De gloria martyrum lib. I.

²⁾ Isidor. Hispal. chronicon. Gregor. Turonens. de miraculis S. Martini I. I.

⁴⁾ Joannes Bielariens. chronicon Gregor. Turonens. hist. Franc. I. IX. Isidor. Hispal. chronicon.

§. 278. Methodus, religionis doctrinas
tradendi.

Restat, ut quomodo religionis doctrinae traditae fuerint, enarretur. Simplicior methodus, quamquam a subtilioribus quaestionibus et eruditione humana non amplius prorsus aliena, in institutione populari, quam passim adhuc ipsi episcopi, attamen progressu temporis jam frequentius presbyteri fidelibus ad sacra congregatis et catechumenis impertiebantur, adhuc perdu-ravit. Disciplina tamen arcani inter Latinos medio, inter Graecos autem et Orientales exeunte circiter sae-culo 5. exspiravit. Theologia, quae jam praecedenti periodo condita fuerat, praesenti magis magisque ex-colebatur, atque tum in scholis tum in operibus scrip-tis tradebatur. Quae in scholis tradebatur ad scientiam, s. scripturam rite intelligendi ac interpretandi restric-ta fuisse videtur. Scholae hac periodo plurimum auctaе sunt, praesertim saeculo 5., quo apud multas ec-clesias episcopales juvenes colligebantur, litteris sacris imbuendi, simulque convenienti disciplina ad statum clericalem educandi. Sed schola catechetica Alexandri-na post priora saeculi 5. tempora non amplius in hi-storya commemoratur, atque inter celebriores ejus ma-gistros Dydimus, qui versus finem 4. saeculi obiit, ul-timus fuit. Caeterum etiam singuli viri eruditи, sive presbyteri sive episcopi, aut etiam alii, singulos in theologia instituendos suscipiebant. Cum inter mona-chos nonnulli litteris theologicis operam darent; mo-nasteria quoque doctorum religionis seminaria esse coe-perunt. Opera erudita de omnibus fere, quae hodie habentur, disciplinis theologicis, hac periodo scripta sunt quamplurima. Attamen altero illius dimidio et nu-merus et praestantia eorum plurimum decrevit. Nam quoad statum litterarum prius ac posterius hujus pe-riodi dimidium sibi admodum dissimilia sunt. Priori tranquillitas ac prosperitas, quae ecclesiae obtigit, stu-

dium Christianorum, Ethnicismum evertendi, controversiae, continuo fere inter eos ipsos agitatae, et liberalitas imperatorum, litterarum studia inter eos promoventium effecerunt, ut omnis generis eruditio, tam profana, quam sacra laete inter Christianos floreret, et praesertim 4. saeculum magnorum theologorum, et praestantium operum eruditorum admodum ferax esset. Cum autem inde ab initio saeculi 5. omnes fere imperii Romani provinciae a populis barbaris occuparentur; et ipsae calamitates per eos illatae, et destructa ab iisdem litterarum artiumque monumenta, amorem et culturam scientiarum suppresserunt, et forsitan penitus extinxissent, nisi religionis Christianae conditio, cuius doctores eruditione prorsus carere non possunt, litteras aliqualiter saltim conservasset.